
locale Allier



16 h • Accueil 

et présentations

Retours sur les résultats Région et Allier 2022

Remise des prix aux lauréats de l’Allier

16 h 45 • Les alternatives à l’autosolisme dans l’Allier
Vos expériences et leurs enseignements, vos perspectives ?

17 h15 • Vos suggestions et envies 

pour l’édition 2023 ?

17 h 30 • Verre de l’amitié

Marie-Hélène MOINET
Relais Allier du Challenge Mobilité



la Région Auvergne-Rhône-Alpes et ses partenaires institutionnels 

dans l’Allier

Cette cérémonie locale est organisée par



Noëlle SEGUIN
Vice-Présidente déléguée à la Mobilité



• Challenge inter-employeurs sur 1 journée (2 juin 2022)

Le défi : être le plus nombreux possible dans son organisation 

à venir travailler/étudier autrement que seul dans sa voiture

ESSAYER => SE FAIRE UNE IDÉE  => ADOPTER ?

• Un défi collectif à relever au nom de votre organisation

Entreprise, administration, collectivité, école/université, association…

Vélo Covoiturage AutopartageTrottinette,

rollers…

Marche Transports 

en commun
Télétravail



1 302 000 km en mode alternatif 

(32,5 tours de la Terre… +4,5/2021, +11,5 / 2020 !)

Cette année

ÉTABLISSEMENTS &
Soit 405 000 salariés sensibilisés

26 % de participation

21 040 salariés qui ont testé 

un nouveau mode de déplacement

2 417

PARTICIPANTS

85 000

240 500 places de parking

économisées dans les 

organisations

2MI (Montluçon)

14%

25%

24%

18%

10%
8%

1%

11 ans de chauffage 

au gaz pour 

un foyer (+1 an)

104 AR Paris-New-York 

(+ 6T = + 8AR)

73 T d’équivalent CO2 évitées





Vichy

Saint

Pourçain
Commentry

Lurcy

Lévis

Bourbon 

l’Archambault

Cusset

Domérat

Lapalisse

Montluçon

Moulins

Yzeure

St Bonnet 

de Tronçais

Varenne

sur Allier

Saint Germain des Fossés

Creuzier le Vieux

Bellerive 

sur Allier

Prémilhat

Lavault 

Sainte Anne

87 établissements inscrits (70)
Petites villes et territoires ruraux : 22 (15)

Villes moyennes : 65 (55)

Audes

Gannat

Montoldre

Marigny

Château sur Allier

Saint Bonnet 

de Rochefort

Bessay

58 ont déclaré des résultats (50)
Petites villes et territoires ruraux : 12/22 inscrits

Villes moyennes : 46/65 inscrits

• Entreprises privées : 21 (27)

• Ets publics : 13 (7)

• Collectivités : 13 (8)

• Associations : 11 (8)



MOULINS

24 341 km (2022) 
= 3 Moulins-Pékin

1 274 participants (1091)

sur 9 988 présents (11 278)

=  13% de participation (10%)

= 24 340 km (14 496 km)

Reports modaux

763 part (725) => 60 % (66%)

= 14 600 km (9 897)

Marche

322

2 574 km
158 (1 681)

Vélo

221

1 390 km
135 (1 030)

Car / Bus

29

571 km
12 (176)

Train

35

2 879 km
10 (934)

Covoiturage

422

8 774 km
289 (6 087)

Télétravail

102

3 037 km
87 (2 453)

Combi. modes

98

4 896 km
39 (2047)

Autres alter.

6

87 km
6 (87)

39

132 km
27 (105)

Trottinette

Nb particip.

Km
Nb reports (km)



PALMARÈS DE LA CATÉGORIE
1 à 19 salariés



Taux de participation : 100 %

5 participants sur 5 présents

115 km 

dont 5 reports pour un total de 115 km

Nb particip.

Km

Nb report

Km report

Château
sur-Allier

Le Petit Peuple du Bocage
Emilie MAUROY, fondatrice

représentée par Manon GILLES du Mazier

5 

115 km

5

115 km



Le Petit Peuple du Bocage

• caches webcam

• totebags Challenge Mobilité

Vichy Communauté

Totebag comprenant  : 

• livre de recettes à l’eau de Vichy

• stylo, mètre et câble USB  

• pastilles de Vichy

CAP L’Oréal

• 7 produits

Montluçon Communauté

• kit « vélo »

30 €

Décathlon Montluçon

Moulins Communauté

• 1 casque VR

• 1 enceinte Bluetooth

• 1 gourde isotherme

• 1 podomètre



PALMARÈS DE LA CATÉGORIE
20 à 99 salariés



Nb particip.

Km

Nb report

Km report

7

79 km

6

56 km

4 

12 km

3

9 km

2

10 km

1

7 km

10

227 km

0

0 km

1

2 km

1

2 km

Taux de participation : 100 %

24 participants sur 24 présents

330 km 

dont 11 reports pour un total de 74 km

Centre de Gestion de la Fonction Publique 

Territoriale (CDG03)
Yann DUCROIZET, Chargé de communication

Yzeure



Centre de Gestion de la Fonction 

Publique Territoriale (CDG03)

• caches webcam

• totebags Challenge Mobilité

Compagnie de Vichy

Vichy Communauté

Totebag comprenant  : 

• livre de recettes à l’eau de Vichy

• stylo, mètre et câble USB  

• pastilles de Vichy

CAP L’Oréal

• 7 produits

Montluçon 

Communauté

• kit « vélo »

30 €

Décathlon Montluçon

Moulins Communauté

• 1 casque VR

• 1 enceinte Bluetooth

• 1 gourde isotherme

• 1 podomètre



PALMARÈS DE LA CATÉGORIE
100 à 399 salariés



Nb particip.

Km

Nb report

Km report

58

2 900 km

8

1 600 km

Taux de participation : 66 %

89 participants sur 135 présents

4 030 km 

dont 39 reports pour un total de 2 730 km

RECYCLEA
Isabelle PIRÈS, Responsable administrative

Domérat

1

350 km

1

350 km

30

780 km

30

780 km



RECYCLEA

CAP L’Oréal

• 7 produits

• caches webcam

• totebags Challenge Mobilité

Vichy Communauté

Totebag : 

• livre de recettes eau de Vichy

• stylo, mètre et câble USB

• pastilles de Vichy

Compagnie de Vichy

Montluçon 

Communauté

• kit « vélo »

30 €

Décathlon Montluçon



PALMARÈS DE LA CATÉGORIE
400 salariés et +



Taux de participation : 21 %

82 participants sur 400 présents

1 335 km 

dont 75 reports pour un total de 1 278 km

Cosmétique Active Production
Muc PEZRON, Responsable ETNEHS

Creuzier-le-Vieux

Nb particip.

Km

Nb report

Km report

22

437 km

22

437 km

2 

8 km

2

8 km

47

501 km

40

444 km

3

190 km

3

190 km

4

165 km

4

165 km

4

34 km

4

34 km

L’IRFSS (22% de participation, 3 135 km de report) 
ne pouvant être lauréat deux années consécutives, 
le prix est remis à : 



Cosmétique Active Production

• caches webcam

• totebags Challenge Mobilité

Vichy Communauté

Totebag : 

• livre de recettes eau de Vichy

• stylo, mètre et câble USB

• pastilles de Vichy

Montluçon 

Communauté

• kit « vélo »

30 €

Décathlon Montluçon

Découverte en groupe de la forêt de Tronçais 

avec Cap Tronçais (visite guidée d’1 j ou 2 ½ j)



PALMARÈS DE LA CATÉGORIE
« Meilleur parrain du 

Challenge Mobilité dans l’Allier »



Nombre de filleuls : 

11 dont 1 lauréat !

(Le Petit Peuple du 

Bocage)

Le Mazier – Bocage Numérique
Manon GILLES, animatrice

Bourbon 
l’Archambault



Le Mazier – Bocage Numérique

• caches webcam

• totebags Challenge Mobilité

CAP L’Oréal

• 7 produits

Communauté de communes

Saint-Pourçain Sioule Limagne

• panier garni

• ½ j de location de vélo électrique 

(un vélo à la campagne)

• 1 entrée à l’Historial paysan soldat.

Vichy Communauté

Totebag : 

• livre de recettes eau de Vichy

• stylo, mètre et câble USB

• pastilles de Vichy

Montluçon 

Communauté

• kit « vélo »

30 €

Décathlon Montluçon



Les alternatives à l’autosolisme dans l’Allier

Vos expériences et leurs enseignements, vos perspectives ?



Vos suggestions et envies 

pour l’édition 2023 ?



Merci beaucoup 

pour votre participation.

Au mardi 6 juin 2023 pour la 13e édition !
Inscrivez-vous dès l’ouverture en mars-avril 

pour demander votre kit de com et parrainer à partir du site !



RETOUR EN IMAGES 

De la cérémonie locale de remise des prix du 7 juillet 2022  

à la Communauté de Communes Saint-Pourçain Sioule Limagne. 

 

Encore un grand merci à vous tous qui avez participé, à la Communauté de Communes Saint-Pourçain Sioule Limagne qui a 
accueilli la cérémonie dans ses locaux et aux établissements qui ont fourni des lots, en complément de ceux apportés par la 
Région et la Plate-forme 21 : Montluçon Communauté, Moulins Communauté, Vichy Communauté, la Communauté de 
Communes Saint-Pourçain Sioule Limagne, CAP L’Oréal, Décathlon Montluçon, la Compagnie de Vichy.  

 

Les lauréats 

 

 

 

 

 

 

 

 
Sébastien CANTE et Manon GILLES 
Le Mazier, Bocage Numérique, 
meilleur parrain de l’Allier 2022. 
 
Ils représentaient, en son absence, 
l’association « Le Petit Peuple du 
Bocage » (catégorie 1 à 19 salariés). 

 

Cyril DUBREUIL 
Centre de Gestion de 
la Fonction Publique 
Territoriale de l’Allier 

(catégorie 20 à 99 
salariés). 

Isabelle PIRÈS 
RECYCLEA  

(catégorie 100 à 399 
salariés). 

Morgane Meunier, Emma Schinle  
et Luc Pezron 
CAP L’Oréal 

(catégorie 400 salariés et plus). 



Les lauréats et le relais local Allier, Marie-Hélène MOINET (Plate-forme 21 pour le développement durable) 

 


